
D.R.S. 1018 / 2024

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO    

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei 

beni  culturali  ed ambientali  nel  territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed  
int.,  e  la  legge  regionale n.  116  del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il  
funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il  Decreto  legislativo n.  42  del  22  gennaio  2004,  recante  il  Codice  dei  Beni  Culturali  e  del

paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore del

Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;
VISTO l'art.68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali

sul sito internet della Regione Siciliana; 
VISTO  il DDS n. 4859 del 13/11/2023, registrato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali ed I.S. in 

data  21/11/2023,  con  il  quale,  per l'intervento “Lavori  di  rinaturalizzazione  dell' area 
denominata  “Sistema  delle  Salinelle  del  Monte  Etna-Area  Salinelle dei  Cappuccini”

                       CUP G61J20000100002 - Codice SIOPE U.2.02.01.10.999:                               
 è stato disposto l'impegno definitivo di  € 732.283,41 (IVA inclusa) in  favore  dei  seguenti

soggetti:              
- a favore della ditta  PORTO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Piedimonte Etneo (CT) in
via Eremo, 14/A P.IVA 04370470876, per un importo di € 730.328,51, di cui € 693.844,67 per
l'es. fin 2023 ed € 36.483,84 per l'es. fin. 2024;
- a favore dell'ANAC (C.F. 97584460584) con sede legale in Roma via Marco Minghetti 10,
la somma di € 375,00 es. fin. 2023, a titolo di contribuzione dovuta dalla Stazione Appaltante;
 a favore della  ditta  EUREMA SRSL - P. IVA  05623520870 - con sede in S. Agata Li
Battiati  (CT)  via  Vaccarini  13,   per  l'  importo  di  €  1.579,90 compreso  IVA al  22% per
pubblicazione esiti di gara;

 è stato approvato il quadro economico post gara, con la seguente articolazione:           

A.1 IMPORTO LAVORI A SEGUITO AGGIUDICAZIONE (ribasso 30,564 % ) 642.108,11
A.2 ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso): 21.826,90
A TOTALE LAVORI POST GARA D’APPALTO 663.935,01

B      SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1.a imprevisti 42.181,66

B1.b Spese per pubblicazione bando  di gara, compresa IVA al 22% 2.186,24

B1.c Spese per pubblicazione esito di gara, compresa IVA al 22% 1.579,90

B1.d contributo ANAC 375,00

B1.e oneri per conferimento a discarica 25.000,00



B1.f
allaccio pubblici servizi (utenze fornitura elettrica, idrica, fognatura, 
etc..) 10.000,00

B1.g catasto immobile (front office) 1.500,00

B1.h
competenze RUP e personale (2%) incentivo di cui all'art. 113 di cui al 
D.lgs 50/2016 11.100,00

B1.i provini e analisi di laboratorio per analisi strutturali 500,00

Sommano 94.422,80

B2.a
Rilievo e progetto esecutivo Coord. sicurezza in fase di esecuzione 
compreso oneri e IVA (Impegno DDG 5602/2021) 24.960,00

B2.c
parcella Geologo per assist. tecnica alle perforazioni (A-11) e opere 
sistemazione idraulica 6.500,00

B2.d contributo previdenziale (4% di B-2e) 260,00

B2.e IVA su spese tecniche (22% di B-2e + B2f) 1.487,20

B2.g
Parcella Geologo per consulenza alla fornitura e collocazione sistemi di 
monitoraggio 2.500,00

B2.h contributo previdenziale (4% di B-2h) 100,00

B2.i IVA su spese tecniche (22% di B-2h + B2i) 572,00

B2.
m Collaudatore - strutture edificio in legno 677,73

B2.n contributo CNPAIA (4% di B-2m) 27,11

B2.o IVA su spese tecniche(B-2n+B-2n) 155,06

B2.u
Assistenza alla D.L. su competenze specialistiche in fase di esecuzione 
(Ingegneria naturalistica e ambientale - paesaggistica - verde) 14.000,00

Sommano 51.239,10

B3.a
fornitura, installazione, gestione e manutenzione dei sistemi di 
monitoraggio geofisico e geochimico 185.188,91

B2.b arredi e accessori area esterna 4.434,18

B3.c

fornitura di targhe e stampe interattive e sistemi multimediali 
(Piattaforma multimediale , QR- Code), compreso redazione contenuti 
ed installazione nella segnaletica 16.000,00

B3.d forniture e arredi front office 3.710,44

Sommano 209.333,53

B4.a IVA sui lavori (10%) 66.393,50

B4.b IVA sulle forniture (22%) 46.053,38

Sommano 112.446,88

B5.a Restauro dell’ex macello (Paternò) 50.000,00

B5.b Convenzione con l’I.N.G.V. 210.000,00

B5.c Opere idrauliche aggiuntive 30.000,00

B5.d Attrezzature fotografiche 15.000,00
B5.e Rimozione di n. 8 pali corrente elettrica 6.937,88

Sommano 311.937,88

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 779.380,19

TOTALE COMPLESSIVO 1.443.315,20



Economie Riutilizzate per le voci B.5 e B2.b

Economie da ribasso d'asta: 282.640,02

Economie da IVA affidamento lavori: 28.264,00

Economie pubblicazione bando di gara + esito di gara 1.033,86

Sommano economie 311.937,88

SOMME GIA' ELIMINATE CON DDS 5827 DEL 14/12/2022 5.491,20

VISTA       la  nota  prot. n. 1311 del 26/01/2024 con cui la Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania 
trasmette  il  nuovo  cronoprogramma  per l'importo complessivo € 672.071,79 per l'es.  
fin. 2024;

VISTO il DD n. 307 del 25.03.2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale  
della Regione – con il quale è stata iscritta in bilancio, in termini di competenza e cassa, 
la somma di euro 672.071,79, a valere sul cap. 776039  - Cod SIOPE U.2.02.01.10.999 - 
per i lavori di rinaturalizzazione dell'area denominata “Sistema delle Salinelle del Monte 
Etna-Area Salinelle dei Cappuccini”;

RITENUTO di dovere disporre la prenotazione d'impegno in favore del Soprintendente dei BB.CC.AA 
di Catania per la somma complessiva di € 672.071,79 come da cronoprogramma della  
Soprintendenza dei BB.CC.AA di Catania a firma del RUP d.ssa Irene Donatella Aprile, 
sul cap. 776039 - es. fin. 2024;

VISTO           il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali   
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il  DDG  n.  2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data dal 
16/06/2022 l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi operativi 
nazionali  e  fondi  regionali  -  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'  Identità  
Siciliana; 

VISTO   il D.P.  Reg. n.  441  del  13/02/2023  con  il  quale  è  stato  conferito   all'Ing.  Mario La Rocca
l’incarico  di Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali  e dell’identità 
siciliana, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;

VISTO il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale è stata conferita all’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente  
del  Servizio 7,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine alle funzioni assegnate
al Dirigente  Generale  dall'art. 7  comma  1  della  L.R.  10/2000,  lettera - f)  poteri di spesa e di 
acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi 
del D. L.vo 118/2011 art. 57  per  le  spese  riferite  ai  capitoli assegnati alle strutture intermedie 
centrali;

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”;
Vista la  Circolare  n. 11  del  01/07/2021  del  Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale  della  Regione,  “Articolo  9  della  L.R. n.  9  del 15  aprile 2021 recante Disposizioni 
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione,  avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione 
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura 
contabile SCORE (Entrata e spesa);

Vista la Legge regionale  n. 1 del 16 gennaio 2024 recante 'Legge di stabilità regionale 2024-2026' 
pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

Vista la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2024-2026”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024  “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2024/2026. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio



finanziario gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;
       Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla

pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

                                                         
  

D E C R E T A

Per  i  motivi  e  le  finalità  espresse  in  premessa,   per  l'intervento  denominato  “Lavori di rinaturalizzazione 
dell'area  denominata  “Sistema  delle Salinelle  del Monte  Etna – Area  1  Salinelle  dei  Cappuccini”.
Dichiarata geosito di tipo vulcanologico  e geochimico  di  rilevanza  mondiale  ai  sensi  della  L.R.  n.
25/2012 e del D.A. 87/2012 - CUP G61J20000100002- Cod. SIOPE U.2.02.01.10.999  - Capitolo 776039

 Articolo 1) Si  dispone  per  l'esercizio  finanziario  2024  la  prenotazione  d'impegno  della  somma  di  euro
672.071,79  sul cap.  776039  (Codice gestionale SIOPE  U.2.02.01.10.999),  a valere sulle risorse
appostate in bilancio con il DD n. 307 del 25.03.2024 del Ragioniere Generale della Regione.

 Articolo 2) La Soprintendenza BB.CC.AA di  Catania  curerà l'assunzione delle obbligazioni giuridicamente
vincolanti ai sensi della legislazione vigente in materia di contratti pubblici.

Articolo 3) Si  provvederà  alla  trasformazione  della  prenotazione  in  impegno  definitivo  non  appena  la
Soprintendenza di Catania trasmetterà al Dipartimento tutta la documentazione firmata in modalità
digitale.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale dei Beni Culturali e I.S, del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo, per la registrazione  ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del  15.04.2021 n. 9,  previa  pubblicazione  per
esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 Maggio 2015 n. 9.

68 
Palermo, lì 22/04/2024

                                                                                                                 Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                                       F.to      Arch.  Giuseppe Alongi

                         


